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Charakterystyka skanowanego obiektu 
Wypowiedź prof. Jana Szczepańskiego jako 
przewodniczącego Rady Społeczno -  Gospodarczej przy 
Sejmie PRL na temat jej roli w systemie sejmowym i 
kierunków jej działania w roku 1983. Podsumowuje również jej 
osiągnięcia przez ostatnie pół roku działalności.
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Ro a Sejira i Rady Społeczno-Gospodarczej
w walce z kryzysem ekonomicznym

(P) Mija 5 miesięcy pracy 
Pady Społeczno-Gospodarczej 
przy Sejmie PRL. Jei powsta
niu towarzyszyły -wątpliwości, 
czyta, będzie to nowe ciało. 
Sprawozdawca parlamentarny 
FAP zwrócił fi* do praówoi- 
niczacego Rady prof. Jana 
Szczepańskiego z pytaniami do
tyczącymi dzisiejszego «— po 
prawie pół noku — spojrzenia 
na Rade- jej roli w systemie 
sejmowym i kierunków dzia
łań w tym roku. _Oto odpo
wiedź J. Szczepańskiego: 7 '

— Rada Społeczno-Gospodar
cza zrodziła się z pewnej kon
cepcji Sejmu narzuconej przez 
kryzys z lat- 1980—1981, kiedy 
Sejm musiał ..odpowiadać” na 
problemy i naciski zrodzone z 
tego kryzysu. Wtedy wytworzy
ła się ta koncepcja Sejmu two
rzącego prawne podstawy od
nowy, kontrolującego porozu
mienia miedzy strajkującymi 
robotnikami i władza, a po
tem miedzy nowymi związkami 
zawodowymi i władzą, starają
cego się równocześnie rozwią
zywać te palące Sprawy socjal
ne i ekonomiczne, które zrodzi- 

1 ły rewoltę i doprowadziły do 
powstanie ..Solidarności”.

Ta działalność Sejmu była 
kontynuowana także w czasie
stanu wojennego i ustawy u- 
ęhwalaise w 1982 r. były w zna
cznej mierze ..odpowiedzią” na 
kryzy* z lat 1980—81. Wszyst
kie uśtawy „socjalne”. . a więc 
te, które regulowały plac* 
świadczenia, emerytury itp., e- 

: raz ustawy stanowiące podsta- 
i wy reformy gospodarczej, były 
j wynikiem tej koncepcji Sejmu 
I starającego się odnowić struk- 
i turę gospodarki, uregulować 

działanie administracji państ
wa, rozwiązywać problemy po
stawione przez ruch związko
wy i społeczny z tego okres-;. 
Opinia publiczna nie zdaje so
bie może w pełni sprawy z te' 
go, że większość ustaw uchwa
lonych w 1982 r. jest sformuło
wana w tym duchu.

Otóż Rada Społeczno-Gospo
darcza powstała także w tym 
duchu pracy Sejmu jako re
formatora gospodarki i rzeczni
ka interesów socjalnych lud
ności. Miała więc ona być i 
rzeczywiście była głosem mas 
pracowniczych, lecz jej członko
wie — nie będąc posłami i nie 
ponosząc odpowiedzialności po
litycznej za treść ustaw uch
walanych przez Sejm — mog
li swobodniej wypowiadać opi
nię swoich środowisk, załóg 
przedsiębiorstw, wsi i grup za- 

: wodowych. Uchwalane prze? 
radą opinie © projektach u- 
staw zmierzały przede wszyst
kim do tego, aby urealniać i 
przybliżać rzeczywistości refor
matorskie i socjalne działania 
Sejmu.

Jednakże obecnie sytuacja u- 
lega zmianie. Sejm będzie mu 
siał zająć sie aktywniej walką 
z kryzysem, a przede wszyst
kim z inflacją. W tym zakresie 
rola jego będzie trudniejsza 
Glosowanie nad ustawą ogra
niczająca — pod naciskiem kry
zysu i inflacji •— świadczenia 
socjalne wywołało już wahania 
i rozterki, które znalazły wy
raz w największym dotych
czas liczebnie sprzeciwia i 
wstrzymywaniach sie od głosu. 
Wróciwszy na sesje wiosenna 
w marcu posłowie będą musie 
M wypowiedzieć sie w sprawie 
trudności wdrażania reformy 
oraz na temat programu anty
inflacyjnego rządu. Pociągnie 
to zapewne za sobą koniecz
ność podejmowania decyzji nie
popularnych, być może nawet 
dramatycznych. Zmieni to więc 
koncepcje prac Sejmu i jego 
roli.

Zmiesić to może trfkże rolę 
Bady. która będzie m usiała aśe

wypowiadać i formułować opi- 
' nie o środkach i metodach pod
noszenia produkcji, reformy in
stytucji gospodarczych, zwal
czania inflacji w warunkach 
bardzo nierównomiernego roz
kładu dochodów w społecze
ństwie. Czeka nas nowy i bar
dzo trudny okres.

Rozmawia!
MAURYCY KAMIENIECKI 

(FAP)


